cardinalem ordinavit, sibique tituluin presbytera-

lem assignavit, videlicet S. Laurentii in Lucina :

ad (juod faciendum prfficipue motus extititRomano

officiopoenitentiaritT, quod presbytero magis quam
diaconoconvenire judicavit. AdEcclesiam insuper

Avenionensem, qua) diu pastore caruerat, cuin

per duos praedecessores suos pro suis et Ecclesiaj

necessitatibus vacans continue retenta fuisset, pro-

movit dominum Anglicum Grimoardi priorem

Dignensem fratrem suum de quo quasi commu-
niter dicebatur, quod in omni probitate, hones-

late, religionis observanlia , ac discretione seu

circumspectione naturali ciim litleratura convc-

nientiOrdo suus, scilicet Canonicorum Regiila-

rium, etsi sibi pares haberet paucos, tamen exce-

dentes vero nullos. Qui etiam suo tempore et

successive ullra bona multa, quffi fecit in Ecclesia

memorata, in Avenione a solo ajdificavit monaste-

rium cum offlcinis et habitationibus necessariis

pro monialibus de Fournis Ordinis S. Benedicti,

qiiae prius erant ab extra coUocata? in suo loco

campestri et apeito: deditque eis multa bona, et

reliquias aliqiiorum sanctorum specialiler S. Lu-

cia; munitum et incassatum (munitas et incassa-

tas) in argenlo. In Aptensi etiam civitate a solo

acdificavit et dolavit monasteriuni monialium Or-

dinis Cisterciensis , et in Montepessulano mo-

1 Mar. sup. c. — ' Ms. bibl. Vat. sign. mim. 3705. — 3 GjsI,

l'rb. V apud Costi.
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msterium Canonicorum Rogularium sul) nomine

S. Rnffi, in quo constilnit certum nutiierum ca-

nonicorum, qui Deo ilji servircnt, et nihilominus

jntenderent circa sluciia litterarum ; dotavitque

coliegium bujusmodi de reddilibus et proventibus

salis sufficientibus ad sustenlationem dictorum

canonicorum, quibus eliam providit de pluribus

bonis, libris ac aliis ornamentis pro divino ser-

vitio, el sui continuatione studii necessariis et

opportunis.

URBANI V ANNUS 1. - CHRISTl 13C3.

1. Vrbani ciirce ad reprimendos Italicos 1y-

rannos. — Obscuratae religioni pristinum splen-

dorem restituere medilatus Uri)anus Ponlifex
,

Italicos lyrannns, nullo discrimine sacra profaiia-

que evertcntes, domandos suscepit anno bumauiT;

salutis millesimo trecentesimo sexagesimo tertio,

Indiclione prima. Quod consilium Germania;

episcopis, a quibus subsidiarium aurum exspecta-

bat, his verbis patefecil ' : « Prai^decessore, sicut

Domino placuit, de hac luce subtraclo, ad apicem

(licet immeriti) summi Apostolatus assumpti

nolentes et etiam non valentes, hujusmodi pravi-

tatem hEcreticam, ac cieri et aliorum fidelium ac

Ecclcsiarum oppressiones, injurias, otfensas, ac

excessus et alia scelera, quse etiam, dum essemus

in minoribus conslituti , oculate cogiiovimus,

quffive in lantam divinae majestatis offensam
,

dictffi Sedis contemptum, Catbolicai fldei pra!ju-

dicium , ac enormissimam ejusdem Romana;

Ecclesiffi Iffisionem cedere dignoscuntur, sub dissi-

mulatione transire, praedictos ccepimus continuare

processus, illosque sub potentiae divina; flducia

intendimus, prout ex debito tenemur pastoralis

offlcii, virililer prosequi , et ad laudem divini

nominis ac exaltationem ipsius Calbolicffi fidei,

recuperationein jurium ejusdem Ecclesia', cun-

ctorum exultatioiiem fidelium, et ipsorum biere-

licorum exterminiuin , Deo faciente, salubriter

terminare, etc. Dat. Avin. III kal. Februarii,

annoi». Altriveratinter aliosBernabos Vicecomes

gravissimo jugo Insubres, elcum Bononiam alroci

bello peleret, offlciorum tamen signis inanibus

dolos subornabat : vocatus enim in jus, Avcnionem

oratores amplissimos nnsLrat % honorem impen-

suros qui novis Pontiflcibus a Cbrislianis princi-

pibus exhibcri consuevit
,
pangendaique pacis

1 An. 1. Ep. cojn. u. — ^ Tom. i. Ep. secr. p. 82.

specie adhibuit iterum Joannem Francorum re-

gem, ut concordia) interpretem ageret ' : quas

partesBernabonis mendaciis acdoliscircutnventus

idem rex suscepit. E quibus ut se Ponlifex expe-

dirct, yEgidium cardinalem in Italia legatum hoc

responso docuit' : o SoIitasMediolanensium mali-

tias cognoscentes, tam loquenlibus pro parte dicti

regis, quam ambasciatoribus respondimus, quod

nullum fractatum vellemus audire, nisi castra

districtus Bononiensis prius libere restituantur

Ecclesiffi iiraelibata;, ac idonee caveatur, quod de

clericis et Ecclesiasticis personis terrarum, quaS

regunt eteorum bonisse nullatenus intromittent:

et eo casu omnem tractatum concordiffi ad tuam
et dilectorum flliorum colligatorum cum dicta

Ecclesia providentiam remittemus, etc. Dat. Avin.

kal. Februarii, anno i ». Aspernatus est Bernabos

justa Pontificis postulata, quippe qui non injusle

occupatadimillere, sed profeire ulterius ainbitio-

nem meditaretur.

%\Inflicta in Bernabonem anathematis senten-

tia et cruciata indicta. — Indicta superiori anno

exeunte, ut vidimus, Bernaboni die, cum sparge-

reut in vulgus ejus oralores, ipsum ad causam
suam defendendam accessunim, atque ideo judi-

ciarius ordo fuisset extractus, deinum cum dies

adesset % purpuratoriiin palruin sacer senatus

coactns est ; ac Slephanus S. Mariae in Aquiro et

Hugo S. MaritE in Porticu, diaconi cardinales, ad

lores jialatii missi a Pontifice, qui BLTuabonem,

ut se Apostolicis subselliis sisteiel, apiiellarent

:

tumque Gualdisius Lovixcllius se Bernabonis jiro-

curatorem esse afflrmavit, ut in judicio responde-

ret. Sed cum eam auctoritatem sibi coUatam non

probaret, atque exceptiones excusationesque ina-

• Toin. I. Ep. secr. p. 82. — - Ibid. — ^ Uiij. lom. i. Ep. secr*

p. 115.
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nes afferret , Urbaiius hac Bernabonem pcena

defixil ' :

« Quia idern Bernabos in reprobnm sensum

dalus, imifatus Pharaonis duritiam, cor saxeum

sibi fecit, spernens ad gremium Ecclesia; prcufatae

redire, ac mala malisaccumulans, claves Ecclesifc

ausu temerario contemnendo; nos lantam divina;

majestatis olfensam, taLilumque clavium prffidicla-

rum contemptum nei|ueunles salva conscientia

amplius tolerare, Christi cujus, licet immerili,

vices in lerris gerimus nomine invocato, de diclo-

rum fratrum consilio eumdem Bernabonem, sicut

praedicitur, per dictum prffidecessorem nostrum

citatum, ut de fide responderet, nec comparere

curantem , et propter ejus contumaciam dicta

causafideiexcommunicationis vinculo innodatum

(quam per annuin et annos, ut prffifertur, animo
sustinuit pertinaci) per hanc nostram sententiam

dicla auctorilate Apostoiica velut haereticum con-

demnamus, decernentes et declarantes ac nun-
tiantes eumdem Bernabonem militari cingulo ac

omnibus honoribus
, privilegiis , iibertatibus

,

immunitatjbus, bonis et juribus suis universis et

singulis fore privatum, ac universis pcenis et sen-

tentiis per sanctiones canonicas et civiles promul-

gatas adversus haKreticos subjacere, et euin velut

haireticum et ab Ecclesia Dei praecisum ab omni-

bus Christifldelibus evitandum. Omnes insuper et

singulos, qui iii posterum ipsi Bernaboni fave-

bunt, ipsumque defendent seu receptabuiit, lan-

quam fautores, defensores et receptatores hffireti-

corum esse censendos, ac pcenis et sententiis,

quibus subjiciuntur fautores, defensores et recep-

tatores htereticoruni, existere obnoxios et sub-

jectos, etc. Actum et datum Avin. in palatio Apo-

stolico V non. Martii, 1'ontificatus nostri annoi».

3. Transmissa estMiujus sententite formula

ad Italiae, Gernianiae et Galliarum prcesules, ut

eam in teinpliscoram circumfusa populi multitu-

dine divulgarent, cujus perslringit praecipua ca-

pita Matthfeus Villaiius '
: ac narrat, Pontificem

ea pronuntiata assurrexisse e solio, atque in genua
procubuisse ,

junctis(|ue et sublalis in ca;lum

maiiibus , orasse Christum , sanctos Apostolos

Petrum et Paulum , atque uuiversam ca;Iestein

aulam, ut quibus vinculis crudelem et infidelem

tyrannum ipse tanquam Dei vicarius constrinxerat

in terris , illum in cfelis illigarent , opemque
Ecclesiae e caelo explicarent. Nec secuti successus

injectas a Pontifice spes fefellere. Meminit de eo

Ms. Vaticanum ' his verbis : a Martii die tertio in

consistorio publico declaratus fuit hajreticus do-

niinus Bernabos Mediolanensis, et non longe post

perdidit conflictum prope Bononiam (i) ». Ad
Mutinam Bernabonem magna clade a foederatis

Ecclesiae principibus mense Aprili profligatum,

narrat Matlha;us Villanus ^
: de qua parta victoria

Pontifex Nicolao marchioni Atestino, quem tyran-

nus opprimere in eo bello affectabat, his litteris

est gratulatus '

:

« Dilecto fllio nobili viro Nicolao marchioni

Eslensi, in civitate Ferrariensi et ejus districtu

pro nobis et Ecclesia Romana vicario, salutem.

« Grandis Icetitia} jubilum transmissa} nobis

tuse nobilitatislitteraecontinentesvictoriam, quam
nuper gentibus sanctae Romantn Ecclesia!, ac tuis

et aliorum cum ipsa Ecclesia ligatorum de illo

haeretico Bernabone de Vicecomitibus , suisque

sequacibus et defensoribus exercituum Dominus
sua pietale concessit, nobis et nostris fratribus

altulerunt. Licet enim de strage redemptorum
Christi sanguine non la^temiir, sed potius dolea-

mus ab intimis; de confusione tamen dicti Ber-

nabonis impoenitentis et [)erfidi , suorumque
sequacium, quorum fretus auxilio contra Deum
et fidein Catholicam prcefatamque Ecclesiam ela-

tionis suaj non veretur erigere cornua, merito in

Domino gratulamur. Proinde ilaque laudes et

gratias referenles Altissiino, potentife suic mira-

bilis dextera dispergenti superbos, et suaiii Eccle-

siam ejusque devolos filios exaltanti, diligenliam

tuam de celeri nolificatione dicta; victoriic com-
mendamus , ac devotionein tuam aliorumque

colligatorum hujusmodi hortamur et rogamus
attente , ut tu et ipsi colligati conlra dictum
haTeticum et defensores ejusdem cum genlibus

praefatae Ecclesia; ac vestris tanto promptius proce-

datis, quanto i|)Sos hosles existimare debetis magis
esse attonitos, et ii)Sorum poteiitiam vergere in

ruinam : quantoque de jirosiieris futuris successi-

' Matlh. V]ll. 1. XI. c. 4). Gesla Urb. V apud Bosq. — ^ Tom. iv.

Ep. secr. p. HS et 135. — 3 Matth. ViU. sup. c. 41.

' Ms. bibl. Val. si^ii. riuui. 37U.';. — 2 jialtli. Vill. 1. xi. c.

Pegna de Atest. priocipib. 1. v. — '> Tom. i. lip. sccr. p. 143.

(I) AlTectum ingenti clade a Poutiflcia; factionis e.\ereita [iernabonem narrat hic annalista. Nec sane unus est coaivus hisloricus, qui
illam oniitlat. Locus initi proBlii uon salis accuratein.\nnalibus e.\pressus in hisloria Miscella et iu Polyhistore. Solaro (qui locus est ultra
Mutiiiam paruui ab ea dislans) appellalur. Mensis ab annalista caiterisque recte expressus. Wes vero in Aunalibus siletur, apud .Maltha;uin

ViUani lib. 11, cap. 44 mtndose signatur. Neque enim pugnatum fuit die xvi Aprilis, ul in ejus hisloria legilur; sed polius die vi ejusdeni
meiisis, ut m Pulyhi^tore et histtiria Miscella Bononieiisi legitur; in qua el recte adnotatur dies illa in feriam v ineidisse ; id enmi cuiii

die VI, non vero cum die xvi ejusdeni mensis congruit. Porro le.\tnm Villani non satis einaculalum esso ad numerales notas quod attinet,

lioc excmplo et allero anni mccclxi, de quo nos in iNota, probatur. Matlhaius Villani hisloiiain suam hoc anno cum vila absolvit, eo morbo
correptus, quo plures in Italia iirbes hoc anno afllicta; sunt. Ejus mutilam historiam Philippus Villanus prosequitur, ut in Annalibus hic

num. 7, legitur. Philippura hiinc parenti et avo ViUanis ia peritia bistoriE scribendiE multo inferiorem annalista hic agnoscit. Cujus
judicium, ut de Matthaio Villano adnitleudum censeo, ita de Joanne Villano ad examen revocarem. .Mattha;us enim historici accurati numeros
omnes implevil; neque enim sive in rebus ipsis narrandis, sive in rerum circunistantiis indicandis errare vehementer nunquam depre-
hendi. Joannes vero vulgi rumores captabat facile, et pro veris historiis obtrudebat, in rebus tElatis sua; referendis non raro alleram

pro altera obtrudit ; distincta confundit ac miscet; lola denique qiianla quanta ejus historia rapsodia csl, casu polius quam artc in historiam

^•'Beala. JUnsi.
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bus amplius in bumilitatis spiritii speraredebetis,

bracbium Domini vobis assistere cerliori expc-

rientia sentientes. Datum Avin.Vkal. Maii, anno i «.

Affectus ea clade Bernabos ambienda> Ecclesise

gralias speciem praj se tulit ' ; quare Pontifex ad

illum, si poeniteret scelerum, in sinum Ecclesia;

admiltendum paratlssimus legatum cardinalem

spondendfE vis auri, et Ecclesiastica vectigalia el

oppida pignori subjiciendi potestate auxit, pacisque

leges ex foedcratorum consilio constituendi ' ; ea

lamen conditione, ut Bononiensis comilatus op-

pida a Bernabone occupata Ecclesiae reslitueren-

tur'; sed fractus tyrannus blandiebatur his arli-

bus, ut opportunius noceret, dolosque struxit, ut

fcederatos Ecclesia) ab illius societate divelleret,

bellove implicaret.

4. Indixit itaque, ut ante decreverat*, Urba-

nus crucesignatam adversus Bernabonem expedi-

tionem, ac brevi verborum compendio immania

illius flagitia, atheismum scilicet, ut qui Numinis

divini potentiam sibi in Mediolanensi principalu

arrogaret; impietatem in prajferenda sua auctori-

tate Pontificiae in conferendis sacerdotiis, et cru-

delitatem in sacerdotibus novis suppliciorum

generibus excarnificandis , afficiendo atrocibus

injuriis Mediolanensi arcbiepiscopo, fovendis Ec-

clesiaj hostibus, et expugnanda ejus ditione tyran-

nidem in luce collocavil^ Neque in Italia modo,

verum in Germania quoque et aliisregnis sacrum

illud bellum promulgatum : et concionatores,

quo majus subsidiarium a;s in belli Mediolanensis

sumptus a fidelibus possent elicere, insignibus

prcerogativis sunt instructi : de quibus hsec ad

.^gidium legatum scripsit " : « Negotium pra^di-

candi verbum crucis contra eum incoepimus

recensere , ac de prasdicatoribus deputandis in

Alamannia primo , et deinde in aliis partibus

ordinare : tuaque fraternitas in totius Italia; par-

tibus secundum commissionem nostram, quam

eidem fraternitati direximus, procedat ad prajdi-

cationem bujusmodi , cum viderit expedirc :

nosque alias litteras super certis casibus, de quibus

praidicatores absolvere poterunt , de proximo

transmittcnius : nec ad prffidicationem crucis in

negotio ullraniarino permittemus procedi, sicut

boc charissimis in Chrislo filiis nostris Joanni

Francia; et Petro Cypri regibus illustribus prwdi-

ximus , nisi dicti hajretici negotio per bellum

vel conversionem expedito
,
quorum alterum

dignetur concedere misericordia Salvatoris. Dat.

Avin. V id. Julii, anno i ». Censebat Pontifex, non

successuram e sentcnliaOricntalem expeditioiiem,

nisi jiacata cs?el llalia ; aliiue Ecclesia Bononiensi

bello libera, illi vacare posset.

Francus vero ct Cyprius reges, recuperandae

Syria; cupidissimi, oratores ad BernaLonem mi-

sere, (lui illum ab infestanda ditione Ecclesiastica

1 Toiii I. Ep. secr. p. 175. — * Ibid. p. UG. — " Pag. 117. —
* Pag. 'JS, — ^' Aii. 1. Kp. com. vi. — ' Toiii. i. Kp. sec. p IM.

revocarent; sed ipsos flectere tyrannum ad aequi-

tatem non potuisse, Joanni regi Francorum signi-

ficavit ' subjectis littcris Pontifex :

« Urbanus, etc. charissimo in Christo filio

Joanni rcgi Francia} illustri.

« Dilecti filii nobiles viri Rogerius de 8. Se-

verino, comes Mileti, ac Pliilippus de Molinis,

licenlialus in legibus, ambaxiatores tui ad partes

Italia) destinati, nnper ad nostram venientes prae-

sentiam retulerunt, quodipsi, etalii ambaxiatores

charissimi in Christo filii nostri Petri regis Cypri

illustris, ad illius maledictionis alnmni, et haere-

tici detestandi Bernabonis de vicecomitibus primo,

et deinde ad venerabilis fralris nostri ^gidii

episcopi Sabinensis A. S. L. praesentiam acce-

dentes, eis illa, quae super negotio reconciliationis

dicli Bernabonis ambaxiatoribus ipsis tua et dicli

regis Cypri celsitudo commiserat, fideliter expo-

nere curaverunt. Sed idem Bernabos in sua obsti-

nalus duritia regiam benignitatem, qua) suam
hominis utriusque salutem, ac status prosperita-

teni sollicitis procurabat sludiis, non agnoscens;

imo ex boc unde humiliari debuerat, spiritum

majoris elationis assumens, ut bene ageret intelli-

gere noluit, et quae sibi tua et dicti regis suadebat

serenitas, facere recusavit : dictusque legatus or-

diuationem tuam et ejusdem regis libenti animo,

ac promptis effectibus se obtulit impleturum
,

prout venerabilis frater noster... episcopus Niver-

nensis etiam ad hoc ambaxiator tuus tibi latius

forte jam retulit, et idem Philippus refert oraculo

vivae vocis.

5. « Expra^missis igitur, fili charissime, poles

agnoscere, quod ea, qute dicti Bernabonis nuntii

tibi, dum tu et ipsi eratis apud Romanam curiam,

regiae sublimitali obtulerunt, ct etiam suggesse-

runt, fuerunt ipsorum et dicli Bernabonis, a quo

emanabant, deceptiones et aiendacia consueta : et

quod idem perversus haereticus, Deum el sanctam

Ecclesiam sponsam suam [lerfida temeritate con-

temnens, etiam illustribus rcgibus illudere nou

veretur : et quod eamdem Ecclesiam matrem
tuam et univeisorum fidelium, quam sponsus

ejus Dominusnoster Jesus Christus nondereliquit

haclenus, nec relinquet in posterum, nilitur (licet

incassum) suis pravis conatibus subjugare. Nos

autem Ina? devotae magnitudini, quje in hac parte

fidclibus studiis laboravit
,
proinde multiplices

grates refcrimus : et sicut per nos et diclum lega-

tum non stetit, quin impleta fuerinlel impleantur

illa
,

qua) tua et dicti rogis circumspcclio in

hujusmodi pace facienda providit; sic nec stabit

etiam in futurum. Ciclerum quia sic sKvi liostis

superbia seniper ascendit, et ejus exterminationi

locus relinquitur, cuin ab ipso induralo qua;libet

prcedicatio contemnatur, et per ipsum Bernabo-

nem, in sua protervia et polenlia consistentem,

negotium ultramarini passagii, quod promplis ac

' Toui. I. Kp. sciT. p. 2i9.
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devotis affectibus assumpsisli, imiieilialur indubie;

serenitatein eaindem rogamus attenle, quatenus

Eccle?ite praedictaj negotia contra dictum hostem

Dei et ipsius Ecclesia; tanto babere digneris favo-

rabilius commendata, quanto ipsius hostis super-

bam nequitiam plus agnosces. Dat. Avin. non.

Augusti, anno i ».

6. Beinabos ad concordiam vocatus, et ccBteri

Itaiici principes conciliati. — Tulit gravate Joan-

nes Francorum lex Bernabonis aCfinis iniprobilate

expeditioiiem Asiaticam, cui se devoverat, distur-

bari; viresque omnes, ut concordiam redintegra-

ret, contulit. Conjunxit etiam operam Cyprius rex

sacri belli auctor, quibus alii Cliristiani reges

tavebant, ac pertimuit Mediolanensis, ne univer-

sorum Cbvistianorum odia et arina in se concita-

ret. Egit itaque de concordia cum Urbano, qui ea

de causa Andruinum tit. S. Marcelli presbyterum

cardinalem ob pacem Anglos inter et Gallos flr-

matam clarissimum, Apostolicaj Sedis legatum in

Insubriam vergente anno misit* : instruxitque

aucloritate, ut Bernabonem omnibus censuris ac

poenis, quibus erat devinctus, exsclveret. De pace

cum Bernabone ineunda moniti sunt nonis De-

cembris pnncipes fcEderati - Scaligeri Veronenses,

Gonzagae Mantuani, marcbiones Atestini, et Carra-

ria Patavinus; si vero pax exitu carebit, Ponlificias

omues vires ui Bernabouem conversum iri : (jui

etiam, ut Andruino legato animis conjuncti esseut

ac jussis parerent, rogati ^ Ulque facilius Andrui-

nus sancire cum Bernabonefoedusposset, pluribus

a Ponlifice est ornalusprivilegiis*, acBononiensis

legalio, quam iEgidius Albornotius maxima iaude

hactenus gesserat, in eum transfusa^ ut Berna-

boni, qui ab ^gidio vcjbementer abhorrebat, id

daret : exlantque ad Bonomenses littera' ^, ut An-

druino obsequantur. /Egidius etiam cardinalis

quos in vinculis bostes tenebat, illi tradere jussus^

Ut vero feliciter prtecipua Francorum et Cypri

regum coulenlione, quo Occidentis arma in Syriam

traducerentur
,
pax revocata sit, sequenli anno

dicetur.

Incubuit eamdem ob causam Urbanus summo
studio ad Italica bella pacanda : utque a Patavino

ducamus exordium, de quo superius est facta

menlio ; exortuui illud fuerat Mediolanensis occa-

sione , cum nimirum Bernabos in Franciscum

Carrariani Patavii pra?fectuui Venetos exasperas-

set : intenlata eniin a Venetis Francisco lis est de

certis salinis
,

quas inox ii armis occuparunt.

Lacessitus vero a Venetis Carraria causa; suse

sequitate fretus, se ad experiendum judicio jus,

ac legibus controversiam dirimendam paratum

obtulil. Cui Poutifex non deCuluruin est pullicitus%

ac Laurentium Celsum, qui Delpliino in Veneta;

publicrerei administrationesuccesserat, cst adhor-
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tatus', ne ad Bernabonis gratiam Franciscum

Carrariam bello appeteret , injuslarave causam

contra dignitatis suae decus susciperet, obscura-

retve veteres Venetorum laudes, quas paucis hisce

verbis delibat : « Inter omnes populos, qui sub

professione Cbristiana censentur, populus cui

pra;es de zelo sacraj fidei, devotione ad sanctam

Romanam Ecclesiam, cultu justitiee, singularique

in suis actibus gravibus gravitate ac prudentia

commendatur : de patientiaque lanta laudatur,

quod dicatur, potius sustinuisse aliqualiter prius

Iffidi, quam hcdereincoepisset. Exharumsiquidem

pra;coniaIium agro virtutum, a bonis seminato

veteribus, et usque ad novissimos bene culto, non

solum odor bons fama; progreditur ; sed, ut pie

ac probabiliter existimatur, fructus pacis, liberta-

tis ubertas, potentiae magnitudo, et divitiarum

copia eidem populo singulariter provenerunt, ut

de ipso merito dici possit, quod sit populus, cui

Douiinus beEedixit». Tum repetitis litteris expo-

suit", ut ipsos a coeplis revocaret : non tulum,

neque ipsorum gloriffi cougruum tuendi hominis

hffiretici causa Ecclesiam lacessere nullura ad

ipsos commodum ex illius patrocinio, atque aucta

potentia derivatum iri : patere Bernabonis ambi-

tiosa consilia, qui tyrannidem proferre, et finiti-

mos quosque sibi subjicere meditctur : si in ejus

potestatem veniret Bononia, ipsum in Ferrariam

belli molem versurum ;
qua expugnata, Veneta

respublica in discrimen adduceretur : addiditque

preces, ne expeditionem Asiaticam, quam promo-

vere deberent, disturbent : neque ita virium raa-

gnitudini pnefidant, ut justitiam violare, partes-

que Ecclesiffi oppugnare, vel Carrariam quamvis

imparem ipsorum potentia; opprimere aggredian-

tur. Assensit amantissimis et prudentibus consiliis

seiiatus Venetus, ac pacem cumFranciscoCarraria

Patavii Caroli imperatoris nomine praefecto com-

posuit : de qua certior factus a Laurentio Celso

duce Urbanus, summas iili gratias egit '.

Interpositum pariter studium ab Urbano est,

pro discordia inter Galealium Vicecomitem Ber-

nabonis fratrem, et Joannem niarcbionem Montis-

ferrali sopienda; ad quos hortaloria; ad pacem

extant datfe littera; "•

: tum ad Amedeura ^ Sabau-

dice comitem el Marcum supremum Minoritarum

prffifectum °, ut foederis interpretes infer ipsos

agerent. Data etiam eidera Marco provincia', ut

Galeatiiim cum episcopo Vercellensi, cui Burgellse

et S. Agalba) oppida ad Vercellensem e|)iscopatum

spectantia eripuerat , in concordiam adduceret

tum etiam inter diclum Amedeum comitem' et

illius avunculum marcbionem Moiitisferrati, quos

ad mutuum aniorem est adliortatus, dissensiones

exstinguere sluderel.Exagilabatatrocior discordia

Florentinos et Pisanos , atque Etruriam ferro

,

1 To.ii. u. lip soer. |i 2S, 30. — - Ibid. IJ. oi, 33,34 et 43.—
^ IbiJ. p. 38 et39. — * An. 2. Ep. eur. ii. ad xiv, et a xxii ad i Tom. i. Ep. secr. p. 198. — - Pag. 218. — « Pag. 243. —
xxxiv. - sToui. ir. Ep. secr. p. 37, 3S. - Mbid. — '

Ibid. ' Pag. 255 et256.— » Pag 255.— « Pag. 254el260.— 'Pag.^ei.
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flanima, rapinis fcedabat ', do qua Malllu-ciis Villa-

nus', Leonardus Aretinus', et alii phiriiuis agunt.

Quffi mala ut tolleret Pontifex, Fetrociui archiepi-

Ecopi Ravennatis et Jacoiji Mutii o[iera usus est *.

7. Epidemice grassatio. — Augebal belli cala-

mitates epidemia; sa3vitia quae Pisanos ac Floren-

tinos depascebatur : atque ex ea Pontifex ad

utrumque poiiulum in concordiatn revocanduin

occasione sum|ita objecit FIorentinis% si non ex

belli cladibus ad ponendas iras flecterentur, saltem

ne divinas in se amplius exasperarent iras, pesti-

lentia; atrocitate terrendos : quid eniiii de ambo-
biis populis olim florentissimis sperandum, si

durn morbus ipsos absumit, in ancipiti mortis

periculo, laxatis furori habenis, se muluis cjcdibus

conficiant ? cum maxime alia bella, in quibus di-

vina propaganda gloria et coilestes coronai acqui-

renda;, a fidelibus suscipienda sint:

« Urbanus, etc. regimini et consilio et com-
muni civitatis Florentis.

« Hsec si eorumdem nialorum punctura con-

sidcrare non excitet, saltem divinifi flagellationis

judicium, eiiidimia; scilicet depopulatricis humani

generis, qua; tam veslros quam eorumdem Pisa-

norum flnes invasit, deberet induratos animos

terrore concutere et a sua pertinacia revocare :

alia nempe bella, utique grata exercituum Domino,

et opportuna fidelibus, modernis temporibus sunt

gerenda, in quibus devoli Christiani pro Ueo et

slatu fidei tota devotione totisque debent nisibus

laborare, ac exponere se et sua, insurgendo vide-

licet contra hffireticos, aut contra infideles perse-

cutores noininis Christiani, quorum alios sancta

matcr Ecclesia de prffisenli persequitur, et alios

persequi cum potenti brachio regum et principum

aiiorumque fldelium provida ordinatione disponit.

Islisque bellis dominicis pendentibus, magis pu-

dere debet sanguine redemptos Jesu Christi agitare

se invicem congressibus bellicosis, ac non pugnare

pro illo, qui pro salvatione totius iuimani ge-

neris pugnavit contra hostem, a quo idem genus

tenebalur miserabililer caplivaluiii , et de ipso

triumiihavit in cruce per proprii sanguinis spar-

sionem. Cavete igitur, filii, ne verbuin AUissimi

dictnm per piophetam videlicut, Dissipali sunt,

7iec cumpnncti, sub comminatione tremenda de

vestra durilia repetatur, etc. Dat.Avin. kal. Junii,

anno I ». Fuisse Florentiam pestilentia boc unno

adinodum divcxalam, refert Matlha-us Villanus";

in (lua idem auctor periit, ul ipsius filius Philip-

pus ' narrat, qui patenium opus [lerducere ag-

gressus est ad Pisani buili exituin : al historiai

scribenda) perilia [larenti Mattha}o, et Joaiini con-

sanguineo inipar admoduin fuit. Neque Etruria

niodo, veruin Veneta etiam ditio, Istria, Dalmatia,

ac pra^cipuaj Oriens, Syria, et /Egyptus funeribus

' Tom. I. Ep, secr. p. 222.— ^ Maiili. Vill. 1. xi. c. T:, 39, 40,

/lU ad 53. — ' Leonaril. Arcl. 1. viu. — > Toiii. ii. Ep. secr.

p. |0(), 194 et270. — = Ibid. lip. 193. — « Mattli. Vill. 1. ,\i. c. 37.

_ > l'hilip. V,ll. super lib. c. CO.

oppletai sunt. Meminit de ea lue ac Florentino

bello Petrarcha his verbis* : « Tertius hic annus,

(nempe a sexagesimo supra niillesimum trecenlc-

simum), ex ordine ab initio maloruiu sextusdeci-

mus, muUas quidem urbium iiobilium, inter quas

et Florentiam, reinvasit : quam sic pi\Tsens testas

exercuit et afflixit, ut parum se.xtKdiciiiia) retro-

cedat ffistati, cui accessit ad domesticani cladem

belli furor externi, quod varie cum Pisanis gestum

magna partis utriusque pernicie et niajore peri-

culo , nunc maxime dubiis peniiet eventibus».

H;cc Petrarcha mense Septembri hujus aniii scri-

bebat. De conciliatis porro post acceplas illatasque

[ilures clades Florentinis et Pisanis agemus infe-

rius.

Cseterum impulerat Pontiflcem inter cseteras

causas gravissimas ad pacandam Italiam transfe-

rendae in Urbcm Sedisdesideriuni, quodRomano-

rum id flagitantium oratoribus ajieruit, datisque

etiam ad senatum populumque lilteris commen-
davit - : « Super advenlu, inquit, nostro ad Urbem
desiderium nostrum, prout latet in corde, ipsis

ambassiatoribus aperuimus confidenter : quod

impleretur celeriter, si qua)dam iugruentia impe-

dimenta non modica, qua; eisdemambassiatoribus

diximus, et ut speranuis, toliet Altissiinus, non

obstarent. Dat. Avin. X kal. Junii, anno i ».

8. Joanna regina SiciUce censuris soliita et

Jacobus Balearismonitics.— Decrevit ad Urbanum

hoc anno Joanna regina Sicilice oratorem Nicolaum

Ursinum comitemNoIanum, ut vectigal penderet,

censurisque, quibus ob illud non solutum nec

praestitam clientelarein s]ionsionem erat irretita,

solveretur. In quam Pontitex clementiam expli-

cuit'. Tum ad Sicilise alendani pacem Jacobum

Baleares sine re titulos gerentem, qui Joannam

uxorem acceperat, initasque antea cum ea pactio-

nes de non affectanda Neapolitana corooa, neque

imponendis arcibus pra^sidiis servare detrecfabat

(ex quo ilium inter et Gallica) stirpis principes

seditionum discrimina impendebant) admonuit ',

ne assentalorum susurris subornari se pateretur:

« Sereiiilatem, inquit, tuam iiaterna charitate

monemus, ac hortamur el rogamus attente, qua-

tenus prudenter attendens
,
quod adulator est

blandus liostis
;
quodque hujusmodiassentatorum

perversa malitia habet jucunda principia, sed

exitus solet parere tristiores ; et quod contra pro-

missiones easdem absque gravi scandalo venire

non posses ;
quodque si aliquid contra praemissa

hujusmodi attentares, sedes pra;dicta exinde gra-

viter iKderetur, et foisan unde tui status s[ierares

augmentuni, sinistroevenlu sentires verisimiliter

detrimenlum ; suggestores eosdeni non audias,

sed re[iellas, ac de statu tibi a Deo coucesso sic

humlliler contenteris, quod ille, qui exallat hu-

miles, prout jam in [lersona proima probavisli, et

' Potrarcb. 1. lll. seivil. Ep. I. — " Tom. i. Ep. secr. p. luO.

Aii. l.Ep. com. c.KCV. — * Toui. i. Ep. iccr. p. 214.
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alta cognoscil a longe, eorum videlicet superhiam

supprimundo , statum tuum licito el honoslo

incremenlo, quod patieiiter exspectes, augere surc

largitatis dextera inclinetur. Datum Avin. 111 non.

Septembris, anno i » • Non demisit in animum luxc

monila Jacobus , sed postea uxorem deseruit
,

abiitque in Hispanias sub Petro rege Castella; sti-

pendia facturus, captusque ab hoste vinculis tra-

ditus est, ut suo loco dicetur.

9. Inter Aragonios, Gemenses et Castellte

regem orta dissidia. — Cum vero is paterni regni

ex Aragonum regis manibus vindicandi causa

Urbanum communem omnium Christianorum

parentem ac judicem appellasset, ut causcB suai

aequitatem tueretur ; Pontifex ad exstinguenda

beliorum semina Aragonium hortatus est, utcum
nepote, qui acceptas injurias ex animo delere pa-

ratus erat, concordiam componeret :

« Urbanus , etc. charissimo in Christo fllio

Petro regi Aragonum illustri.

« Dilectus filius magnificus vir Jacobus infans

Majoricarum illustris, nepos tuus, nuper nobis

fecit exponi, quod cum ipse inimicitiaruni, qua;

interluam serenitatem, ac clara; memoripc Jaco-

bum regem Majoricarum genitorem suum (illas

salore zizaniae seminante) fuerunt, ac pcenarum

carceris, aliarumque injuriarum, quos a le asserit

recepisse, disposilus sit oblivisci tolaliter, illasque

ex toto remiltere, si tuae benevolenti;c gratiam

valeat oblinere, geratque in votis, te non solum
ut avunculum,sed ul patrem cliarissimum filiali-

ter revereri, et cum amicis suis tuae sublimitati

fideliter adiiajrere ; apud serenitalem eamdem
dignaremur noslras partes apponere, ut eum ad

graliam et benevolentiam tuam reciperes , ac

regnum Majoricarum,et comilatum Rossilionis et

Ccritaniaj ad ipsum spectantia, (jua; tenes, sibi

restituere dignareris. Nos autem inter omnes
Chrisli fldeles

, prajsertim inter priiicipes , et

potissime junctos sanguinis vinculo, vigere chari-

tatem et (^acem prascipuis desideriis afTeclanles;

ac firmitati et prosperitati ejusdem tui culminis

expedire credentes, quod idem infans ad tuam
benevolentiam reducatur, et quod ex conlrario

(quod absil) majora possent scandala provenire;

magnitudiiiem tuam rogamus altente, quatenus

provide, menteque quieta pramissa considerans,

eidem infanti te reddas placabilum, benignum, ac

etiam gratiosum, dando viam et ordinationem,

quibus de prsediclis, vel aliis rationabilibus et

utilibus circa ea tractari coiiimode valeat, eaque

feliciler, Domiiio adjuvante, disponi : nos enim
pro boiio et [lace utiiusque veslrum, quia ulrum-

que brachiis sinceraj charitatis amplectimur, in

his oCferimus paternis studiis laborare. Dat. Avin.

kal. Decembris, aiino u ».

dO. Recrudescenti etiam veleri discordiix; Pe-

trum regem inter ac Genueuscs occurrere Urba-

nus studuil , illumque ut oratores ad Sedem
Apostolicam pro ea componenda mitteret , est

adhortatns '. Verlebalur de Alguerio Sardinite arce

conlroversia, quam a Joanne marchione Montis-

ferrati superioris inili foederis arbitro, lata Asta>

senlentia adjudicatam Genuensibus contendebat

Gabriel Adurnius dux : resliluendam vero negabat

jiliiribus de causis Aragonius. Ne itaque rcs in

bellum erumperet, Pontifex Gabrieli, senatui, po-

jiuloque Genuensi, se pacis interpretem oblulit -,

cum etiam causae cognitio ad ipsum ut supremum
SardiniaB dominum spectaret : « Offerentes nos,

inquit, inter dictum regem et vos (si justam que-

relam contra eum habeatis) amicabilem concor-

diam tractaturos, vel etiam de jure, cum ratione

feudi cognitio qua;stionis feudalis ad nos feudi

dominum pertinere noscatur, etcognitiorei,etc.»

Assentiebatur rex Aragonum , ut controversia

Pontifici dirimenda permitteretur : at Genuenses

Urbano respondere ', perspicuo et explorato jure

Alguerium Sardinia; ad ipsos ex lata ab arbitro

sententia spectare, neque iteruin judicio veluti de

re ambigua experiendum videri : et ad comparan-

dam classem ad invadendam Sardiniam incubuere.

At Pontifex iterum ipsos etiam alque etiam VI kal.

Deceinbris rogavit, ne prosilirent in arma : cum

negarent Aragonii oratores Alguerium ipsis adju-

dicatum, rem iu controversiam vocari qumjure

discutienda et dirimenda esset : alque vel eo

magis armis teniperaiiduiii videri, quo rex Arago-

num se ajquitati accommodaret.

Implicitus is erat alio graviore bello, cujus

molem agerrime sustinere poterat : Petrus enim

Caslellffi et Legionis rex, devinctis sibi fcedere

Lusilania;, NavarrtB, Aiiglia;, necnon Granatae et

Africa; regibus, infesla in Aragoniam signa una

cum Carolo rege Navarra; intulit, neque agri

modo evastati, verum pUires nobiles urbes occu-

pata;, de qnibus Mariana * ac Surila >* fusius agunt,

utque de pace et jungendis affinilatibus habita

fuerint coUoquia. Saiicieiula> vero erant ha; affini-

tates alieno sanguine, sequu Aragonius ad fiatrem

Ferdinandum, atque Henricum Trastamara; comi-

tem Castellani fralrem spurium trucidandos ob-

slrinxisse feruiit. Ita Ferdiiiandus, ad quem ex

omnium consensu Castulhu et Legionis sceptra si

Petrus Crudelis nullos relinquoret Iiberos legiti-

mos, spectabant, a fralre Aragonio ca;sus ^ ejusque

ditio proditionis impacto crimine occupata. Adibat

idem periculum Ilenricus, sed vir pranobilis Na-

varrus, cujus fidei commissa erat arx, in qua tum

Ilenricus versabatur, pluris inlegiitatem con-

scienliffi, quain duorum ruguni iiidignationem

fecit
'^

: ex quo Petrus Crudelis cum promissa ab

Aragonio non impleri oblenderet , redintegrare

bellum est meditalus. Quie vero ex his sint secuta,

dicetur inferius.

W.Jacta inter Ctesarem et Ungarum belli

1 Tom. i. lip. secr. p. 230. — ^ Ibid. p. 234. — ^ Tom. ll. Ep.

secr. p. 12. — * Mar. 1. svii. c. 6. — ' Sur. 1 ix. an. c. 43, 44,

4:3. — » Cap. 47. et Mar. c. C — ' Mar. coJ. c. G.
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semina. — Conflabaliir etiani tum bellum rei

ChristiancTB periculosissimum interCarolum impe-

ralorem, ciijus partibus marchio Moraviae adhocre-

bat, et Ludovicum regem Ungaria? ac Rodulphum
Austriae ducem fcederatos, nisi Urbanus papa illud

ApostoUca solhcitudine exstinguere studuisset,

Missus est eam ob causam Pelrus episcopusVulte-

ranensis Apostohcte Sedis internuntius in Unga-

riam ac Germaniam : de qua imposita provincia

subjectum Diploma exaratum '
:

« Urbanus, etc. venerabili fratri Petro epi-

scopo Vulteranensi, Apostohca; Sedis nuntio, sa-

lutem.

« Nuper in nostrai promotionis ad apicem

summi Apostolatus exordio, de imperii Romani,
ac regum et principum, aliorumque Christi flde-

lium tranquillilate solliciti, de ipsorumque statu

paterna investigatione qua;rentes, admodum do-

lenteraudivimus, quod quaeiiam discordia dudum
inter charissimum in Christo Glium nostrum Ca-

rolum Romanorum imperatorem semper Augu-
slum, ac dilectum filium nobilem virum Joannem
de Boemia marchionem Moraviae fratrem suum
ex parte una, et charissimum in Christo fllium

nostrum Ludovicum regem Ungarios illustrem et

dilectum fllium nobilem virum Rodulfum ducem
Austriae ex allera , procuranle satore zizaniae,

suscitata, nondum fuit, prout sperabatur, ad flnem

optatffi pacis adducla
;
qiiamvis sub pendulo sufle-

rentiarum deducatur in longum. Nos igitur iimen-

tes, ne scintilla tenuis non exstincla, in flammam
(quod absit) transeat destructivam, Apostolicae

provisionis remedium in Iiac parte providimus

adhibendum : et dezelopacis, accircunispectionis

industria tuaj fraternitalis in his et aliis gerentes

in Dominoflduciam pleniorem, te velut pacis an-

gelum, de fratrum nostrorum consilio, ad prafa-

torum discordantium partes, ac pra3sentiam pro-

pterea duximus destinandum, etc. Datum Avin.

IXkal. Februarii, anno i ». Sollicitati sunt pluribus

hortatoriis litteris imperalor ^ et Moravia; marchio

'

illius frater, ut a bello temperarent : tum Ar-
nestus * Pragensis, Gerlacus ^ Moguntinus archi-

episcopi, Albertus Zwerinensis episcopus, aliique

plures praesules ac principes, ut sopiendte exortaj

dissensioni operam darent. Pariterque Rudolphus
dux Austrice' ac Ludovicus ' Ungaris rex moniti,

ut faciles se ad controversiam ex consilio inler-

nuntii Apostolici componendam praiberent : quo
etiam argumentoad reginas matrem et conjugem
datffl litterae ' IX kal. Februarii. Sed jam Elisabe-

Iha senior e vivis excesserat : cnjus rei audita

fama, Urbanus Ludovicum regem, amissae malris

dolori induigentem, ad Chrislianam conslautiam

spe immorlalitatis erexit'. Initum porro ejusdem
internuntii Apostolici opera inter Ungarum ac

1 Tom. I. Ep. secr. p.69. — 2 IMg. 70.— :' llag. 71. — » IbiJ.

— ! Pag. 72. — l'ug. 71. — ' Pag. 70, 7d. — s paj,. 71. _
" Pag. 75.

Germanum paceni, tradunl Poloni scriptores

'

hoc anno : (]uani ad seciuentem conferendam ex

Ponlificiis lilteris visuri sumus. Nunc res Poloni-

cas perstringenius.

12. Casbniri regis Polonice vesania. — Volu-

tabalur inlibidinum coenoCasimirusrexPoloniac,

qui, ut licenlius fracna intemperantiae laxarel, Adlei-

dem reginam thoro regio pepulerat : quem adeo

ad obscoena prostratum referunt auctores Poloni,

ut Esthere Judaca abuteretur, ex qiia susceptas

filias ad cumulum impietalis in Judaica supersti-

tione educari sit passus. Ut vero vesanum regem

ex flagiliorum volulabro erigeret Pontifex , ad

quem de regina; Adleidis divortio controversia

erat delata, Casimirum paterno amore est adhor-

latus ", ut reginam ad se revocaret. Ex his vero

auclores Polonicos emendes, qui longe ante ha^c

tempora Adleidis reginae mortem collocant, deque

aliis Casimiri nuptiis agunt, quae nonnisi adulte-

rina; esse potnerunt. Cieterum posceuli Apostoli-

cam opem adversus Lithuanos et Tartaros Casi-

miroregi, Pontifexveniae spem fidelium iiollicilus

est% qui in pugnae adversus fldei hostes ardore

caderent , vel ex acceptis vulneribus mortem
obirent :

Urbanus, etc. universis Chrisli fidelibus

praesentes lilteras inspecturis.

« Pelitio pro parte charissimi in Christo filii

nostri Casimiri regis Poloniaj illuslris nobis nuper

exhibita continebat, quod ipse pro regni sui Polo-

nia;, quod prope nationes perversas infidelium

consistit, defensione, fidelium eget subsidiis adju-

vari. Nos itaque ipsius regis in hac parte suppli-

cationibus inclinati, de omnipotentis Dei miseri-

cordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum

ejus auctoritale confisi; et illa, quam Dominus

noster Jesus Christus (licet indignis) ligandi atque

solvendi contulit poteslatem,omnibus Chrisli fide-

libus, qui eidem regi pro defensione dicti regni,

contra Lilhuanos, Tartaros, et alios infideles ac

schismaticos auxilium dabunt infra duodecim

annos, a data prajsentium computandos, et inibi

pro defensione hujusmodi insultum, guerram vel

bellum faciendo decesserint, seu fuerint vulnerati,

si alibi ubicunique de talibusvulneribus decedere

eos contingat, suoruni de quibus fuerint veraciter

corde contnti etoreconfessi,plenam remissionem

peccaminum indulgemus. Dalum Avin. VIII id.

Julii, aimo 1 ».

13. Lincopensis episcojms ad Sedem Apostoli-

cam a rege Snecioe accusatns.— In Suecia Magnus

rex, imbutus in episcopum Lincopensem malevo-

lentia, ipsum apud Sedem Apostolicam mullis

criminibus oneravit ' : nefarias nimirum in re-

giam dignitalem, ac Suecum regnum conjura-

tiones meditatum ; orabatque ut deturbaretur

episcopali sede, et ad eam Golscalis famiiia3 Do-

1 Mieliov. 1. IV. c. 20. Crom.I. xii.— ^ Tom. I.Ep. sec.p,in3.

— ' Au. 1. Ep. coui. CDXLiii. — * Toin. i. Ep. secr, p. 242.
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iniiiicanae alumnus, qui ipsi a sacris confessioni-

lius erat, tmnsferrelur. Sed cum objecta crimina

non jirobaret, Ponlifex ne ad regiani graliam

juslili;c lancem inflecteret^ liajc regi rescripsit :

a Quia idem episcopus secundum jura a dicta sua

Ecclesia^ cui alligalus exislit, absque rationabili

causa probata amoveri non debet, et privationem

ipsius, non servato juris ordine, juste ac boneste

facere non possemus, tua devota prudentia mo-

leste non ferat, si (ut petisfi) tuam pelitionem

hujusmodi non duximus adimplendam. Vcrum si

aliquis vel luo nomine, vel alias velit eumdem
episcopum accusare, accusationemque prosequi

secundum viam juris et consuetudinem Romanae

Ecclesiae, parati sumus in hac parte, quanto citius

poterimus, facere justitia} complementum. Dat.

Avin. kal. Septembris, anno I B.

De Nicolao episcopo Lincopensi agit Sueca-

rum rerum auclor ', ac tradit, ipsum una cuiii

aliis proceribus, tyrannidis a Magno exerceri solitffi

odio, AlberlumMagnopolensisducis filium, ex so-

rore Magni nepotem, ad Gothorum Sueonumque
soiium communibus suffragiis vocasse hoc anno :

ipsoque ad Stocholmiam Suecorum regiam de-

ducto, populos acceptis a Magno injuriis fessos

ejus juguni excussisse : ac pracsulum et aliorum

regni ordinum habitis conventibus, eidem Magno
publica; rei male adminislrala;, spretai Ecclesio;

auctorilatis ac fldei Christiana;, sacramenti in so-

lemni regia inunclione dali ludibrio habili viola-

tarum legum omnium, populorum nimiis vecli-

galibus oppressorum judicium intentatum : cum-
que non compareret, a senalu Sueco indignum

regia dignitate pronuntiatum : alque ita Alber-

tum regem creatum, tradit idem auctor : Alber-

tum deinde in eam concordiam consensisse, ut

regni partem, nimirum Golhiam Magno permit-

leret *
: neque ila multo post, dum Albertus Fin-

landico bello esset implicitus, Magnum Haquini

filii, qui Norwegianum regnum tenebat, ac Wal-
demari regis Dania; auxiliis frclum , recuperare

regnum pertentasse : sed dcletum proelio anepote

Alberto conjectumin vincula, inquibusseptennio

fuit, donec filius Ilaquinus fortissimo succinctus

cxercitu ad Stocholmiam usque pervagatus, rcgiam

c carcere eripuit parentem : qui demum infeliciter

aquis mersus periit, Iliec licet temporibus discreta,

hoc tamen ioco conjungenda visa sunt.

Agitabal hoc tempore Waldemarus Dania; rex

adire Sedem Aposlolicam
,
[liumque desiderium

Urbano significavit. Cui l'onlifex amaiitissime a se

exceptum iri rescripsit his verbis ''
: « Gratanter

recipimus, valdeque Kxtanter audivimus, quod
tua persona magnifica et devota iiitendil de pro-

ximo Sedem Apostolicam visilarc : proindeque tua;

devotionis plenitudinem commendantes, te sicut

charissimum filium nostrum, quem jucunde vi-

' Magnus I. xsr.

31, 32. — 2 MagD. f

c. 9 et 10. Albert. Cranl. Suec. 1. v. c. 30,

10. Cranlz. C.3!.— 3 Tora. II. Ep. sec. p. 42.

AHN. — ToMus XXVI. — Rayn. VII.

debimus, desiderabiliter cxspeclamus, pctitasque

lilteras de securo conductu pro te acgenlibustuis

concessimus incunclanter. Dat. Avin. XI kal. Ja-

nuarii, anno ii » . Exlat in Pontificio Regesto hujus-

niodi liberi commealus syngraphac formula data '

ad eumdem regem, quem quidem postea ad Se-

dem Apostolicam accessisse, iit de instruenda ex-

peditione pro recuperando Oriente consilia con-

ferret, mox visuri sumus.

14. Indicta in Turcas expedilio, cui prcpfi-

ciuntiir primo Gallus, deinde rex Cyprius, com-

paratis ad id necessariis, et sollicitatis imperatore

et cateris principibus etpopulis.— Convenerant'

antea Urbanuni verno tempore Joannes Franco-

rum et Petrus Cypri reges, ut universos fideles

accenderent ad delendam infamiam, qua Maho-

metani Christianum nomen inusserant, occupato

Oriente, sua;que subjecta servituti Palastina Do-

minico olim cruore consecrata: Joannesque Fran-

corum rege (qui verteral religioni ac divinaj vin-

dictic ob neglectas bclli sacri a patre voto suscepti

curas omnia mala, quibus fuerat obrulus) Chri-

stianas copias cruce insignilas ductare in Sarace-

nos spondente, Urbanus universorum fldelium,

qui ex omnibus regnis ad Jesu Christi signa acce-

derent, expeditionem adversus Saracenos Asiati-

cos indixit, cui memoratum Francorum regem

prcefecit; de quo ha;c Ms. Valicanum refert ^ :

a Ejusdem mensis (nimirum Martii hujus anni),

die Mercurii sxix, dominus Petrus rex Cypri in-

travit curiam, et in die Venerissanctacrucesigna-

tus est per dominum papam una cum fllio rcgis et

mullis nobilibus contra Turcas. Aprilis die xii,

papa prxdicavit crucem contra Turcas, ordinans

passagium generale, cujus capitaneum constituit

Joannem regem Francicc tunc pr;csenlem, qui

ibidem juravit passagium faccre a Martio praeter-

ilo infra duos annos ». Eadem confirmat Vitai

Urbani auclor *
: a Post dictam, inquit, promo-

tionem Urbani papa;, ad ipsum satis cito venerunt

Joannes Francorum, Petrus Cypri, et Dacia; reges

causa ipsum visitandi, sibique revcrcntiam exhi-

bendi : qui demum cum suis voluntale el delibe-

ratione et consilio ad faciendum generale passa-

"ium ultramarinum, el specialiler contra Turcos,

se mutuo adslringunt; fueruntque cum mullis aliis

ma-^nis el notabilibus viris crucesignati per di-

cluiii papam : qui eliam pro tunc crucem contra

Turcos pradicavit, ordinans dictum generale pas-

saf^ium, cujus capilaneum conslituit pi\xfatum

Joannem Francorum regem, personaliler onus

hujusmodi iu se suscipientem ».

\h. Extat de his Pontificium ad Francorum

regem Diploma\ quo exercitus crucesignati dux

decernitur. Indicla; vero expedilionis Ircs causa)

alleruntur : indignilas rei, ut consecrala Ciiristi

1 Tom. II. Kp. secr. p. 42. — " Tom. i. Ep. secr. p. 170. —
3 Ms. bibl. Val. sign. num. 3705. — * Gesla Crb. V apud Bosq. —
6 An. 1. Ep. com. .x.\vi.
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vesligiis redoniplionisfjiie inysleriis loca a Malio-

nietanis contaniinari ferant Cliristiani ; recupc-

randffi Syriac eximia occasio, cnm pestilentia cx-

liausla? sint Saraccnorum vires : ingravescentis

Turcicffi lyrannidis reprimenda? necessitas, cum
proximi discriminis terror impendeat, ne Cln-i-

stiana rcspublica a Tiircis opprimatur, ni nialure

eorum grassationes coerceanlur :

Urbanus, ctc. Joanni regi Francix illusiri.

« Dolenter referimus, quod olim peccatis exi-

genlibus Terram-Sanctani Agarenorum gens per-

fida, ejusdem Salvaloris et suk ortliodoxa; fidei

inimica, a longis retro temporibus non absque

damnosa negligentia Ciiristiani populi occupavit;

prout detinet occupatam, eam polluendo abomi-

nandorum palratione scelerum, ac pro ancilla

tenendo, qua? domina gentium debet esse. Accedit

quoquead bvijusmodi infelicitatis augmentum illa

SGrumnosa calnmitas, quam ex oppressione Tur-

corum crudelium patilur Chrislianus populus

Orientis, et quse tanto gravior redditur, quanlo

iidem Turci viciniores fidelibus extiterint, gras-

sinlur sfcvius et facilius in cosdem : quantoque

ipsorum rabies semper excrescens, et cruorem

Cbristianum aspirans effundere , majus potest

Clirislianitati generare periculum , nisi eorum,

qui in sua ferilate confidunt, prffisumptuosa teme-

rilas per ipsorum fidelium potentiam reprimatur.

Qux omnia nuper divinospiritu (ut piecredimus),

inspirante, cbarissimus in Cbristo Dlius noster

1'ctrus rex Cypri illustris prndenter considerans,

ct bis majora pericula toti Clirislianilati, si op-

[lorlunum in praimissisnonapponaturremedium,

probabiliter proventura formidans; de slatu di-

ctorum infidelium, ((|uem ex ipsorum morlalila-

tibus et discordiis debililatum et prostrationi di-

sposilum asserit, prresertim ex captione civitatis

Satalinp, ac nonnullorum castrornm etlocorum,

qua; idem rex suis providentia personalibusque

laboribus et expensis de nieinibus infidelium pra;-

diclorum eripuit, ex qun infideles ipsos multus,

ut asserilur, timor invasit) 'plcnarie informatus,

sicut princeps magnanimus et devotus, non vi-

tatis pro Deiservitio itinorum longorum periculis,

ad Apostolicam Sedem se translulit, nobis el fra-

tribus nostris S. R. E. cardinalibus, ac libi et aliis

Catbolicis jirincipibus etmagnatibus, aliisquefide-

libus iiopulis viasacniodosviva) sua; vocis oraculo

prudenler oslendens, per quos istis temporibus

potest facililer corumdem Agarenorum et Tur-

carum elidi potcnlia, ct fieri recuperatio dicla3

Terrx.

a lltcc siquidem lu, fili cbarissimc, devole ac

gaudenter accipiens , desiderium tranfretandi
,

(]uod asscruisti diutius in tuo corde gessisse, nunc

in iuccm devolius iiroduxisti : nam tu ct prxfalus

rcx Cypri aliiquc nuiUi nobiles cum tiia et eorum

potentia pro rccuperationc Tcrras-Sancta) prijcdi-

cta; promisistis pcrsonaliler tran=fietare, ac rece-

pislis de manibus noslris vencrabile signuni cru-

cis, <iuod niulti nobiles et magnntcs ad Sedem
venientes eamdem, cum devolionis pleniluiline

quotidie postulanf, et recipiunt revcrenter : nos-

que prsmissa cum ingenti considerantes Iffititia,

cupientesque tam tuam sublimitatem et eumdem
regem Cypri, quam alios fervore hujusmodi de-

votionis accensos in tanto Salvatoris nostri prx-

dicti promovendo negotio spiritualibus et tempo-

ralibus auxiliis confovere, matura super bis deli-

beratione praihabita, de dictorum fratrum consi-

lio indiximus ad dictam Terram-Sanctam et alias

partes infidclium Orienlis passagium generale,

omnibus qui ad boc transfretabunt, indulgentias

et privilegia, transfretantibus in dicta; Terrro sub-

sidium consueta concedi, auctoritale Apostolica

concedentes; ac te ipsius passagii cl totius exerci-

tus Cbristiani, qui transfretabit in illo, rectorem

conslituimus et capitaneum generalem : ac nibilo-

minus alias nostras litteras inde confectas ver-

bum crucis cum certis graliis et indulgentiis in

regno Franciae mandavimus pra;dicari : et tam

tibi quam ca?teris crucesignatis et crucesignandis

kal. Martii anni Domini millesimi trecentesimi

sexagesimi quinti proxime secuturi, pro termino

ad transfretandum in dicto passagio duximus assi-

gnandas. Tuque bujusmodi capitaneatum reve-

renter acceptans, personaliter in cisdem nostris

manibus ad sancta Dei Evangelia juravisli, quod

in eisdem kalend. vel ante, dicti passagii iter ar-

ripies, illudque deinde, justo et legitimo impedi-

mento cessante (sub certis tamen conditionibus,

modis et formis in aliis nostris lilteris' super hoc

confectis seriosius annotatis) realiter et personali-

ter prosequeris, etc. » Adduntur plura de colli-

gendo auro subsidiario ad belli sacri instruendum

apparatum, sumptusque conficienda? expeditionis

sustenlandos. «Dat. Avin. II kal. Aprilis, anno i ».

Initas porro inter Pontificem Gallumque regem

pactiones pro sacia expeditione promovenda silen-

iio praterimus, cum ob Joannis intempestivum

obitum irrita; ceciderint.

16. Demandatum vero est legationis Aposto-

licae nninus Talayrando cardinali, ut veleri more
sacris rebus in Oriente praesset, ac necessaria ad

divina; amiilificationein gloria) urgeret; de quo

refert ha;c Urbani Vita; auctor '
: a Adjunxit do-

minum Talayrandum de Petragoriis episcopura

Albanensem cardinalem, quem legatum de latere

ordinavit secum profecturum b. Prslerea fucre

imperata! sacerdotibus decumae'alia;que pro con-

ficiendo bello sacro rationesconquisittc. Tum prae-

sulibus dala imperia*, ut indictam religiosam

militiam e sacro suggestu proinulgarent, eamque
professuros crucis symbolo distingucrent. Tum
intcntalum analhema iis omnibus, qui Gallum

regem a susceplo iiio consilio restituends Syria;

rcligionis revocare molirentur : quo argumento

> \'.\\. ib. E|i. XVII. — 2 Gesta Urb. V apud nosq. — ' An. 1.

Ep. coui. xvii. — '• IbiJ. lip. xviii usqiie ad xxxvi.

URliANI V ANNUS I, — CHRISTl r^()3. 83

transmisscC EiicycliCcC littertc, precesquesolenines

ad opem divinam coiiciliandam indiclLC '
:

a Urbanus, elc. venerabiiibus fratribus archi-

cpiscopo Rbemensi et suffraganeis.

« Providere volentes, ne dictus rex Franciaj

nialiliosis aliquorum suasionibus vel induclioni-

bus a tani sanclo proposito quoniodolibet retraha-

(ur, sub anatbematis poena dislriclius inbibemus,

ne quis regem ipsum a proposito prosequendi et

perficiendi dictum sanctum passagium maliliose

relraliere seu revocare prajsuinat. Et quia nemini

venit in dubium, decimain et alia subsidia me-
morala ad tanli prosecutionem negotii non suffl-

cere, ipsumque negotium longe majoris subven-

lionis beueficio indigere, et ad illud coadjuvan-

dum cunclorum fideiium grata subsidia existere

opportuna; fideles eosdem ad hocquibusdam spi-

rilualibus muuiOcentiis, indulgentiis videlicet et

remissionibuSj providiinus invitandos.

17. « Uuocirca fraternitati vestiic de dictorum

fratrum consilio per Apostolica scripta commilti-

nius et mandanuis, vos nihilominus obsecrantes

per aspersionem pretiosi Sanguinis Jesu Christi,

qualenus commemorantes attente slatum lugu-

brum dictae Terroe, ac provide considerantes, quod
cum fldeluim suorum regimini vos veluti in sol-

licitudinis partem assumptos piicfecerit Uominus,

ad piomotionem hujusmodi sancti negolii pius

caeteris teneniini ex offlcio pastorali tauquani

praecones fideles et fortes alliletfc Ddei conlra prai-

dictos perfidos liostes Christi, singuli videlicet

veslrum in singulis vestris civitatibus et dioecesi-

bus per vos et alias personas Ecclesiaslicas siccula-

res tt regulaies Ordinum quorumcumque, quas

ad hoc idoneas fore videritis, cunctis (^brisli lide-

libus juxla datam vobis et eis a Deo prudentiam

proponatis publice verbum crucis ; et venerabile

signum ejus quibuscumque fideiibus illud susci-

pere devote volentibus (quos ad hoc utiles fore

credideritis) concedatis, ipsorumque humeris im-

ponatis; fideles eosdem, quos ad audiendum pro-

positionem ipsam
,

quoties ex|iedierit, ad loca

idonea convocare possilis, sollicitis exhortationi-

bus et o[)portuiiis iiistaiitiis inducentes, ut susci-

pienles cum reverenlia siguum crucis, ipsumque
suis cordibus imprimentes, contia hoslium piic-

diclorum perfidiain, el ad ejusdem Ternc Sanctaj

succursuni assurgant viriliter, ac negotium ipsum
ferventer assumant, et fervenlius prosequanlur. »

Interjeclis pluribus de habendis sacris concio-

nibus ad fideles in sacram militiam alliciendos,

proponenda iis venicc s|)e, recipiendis in cliente-

lam Aposlolicam bonis eorum , qui Francorum
regem slipaturi esseiit inAsiatica expeditione, hsc
decernit ad conlrarios obices discutiendos : « Ctcte-

rum quia cursarii et piratic niinis impediuat sub-

sidium Terric - Sanctai , ca|iiendo et spohaiido

trnnseuutes ad illam el redeuntes ab ea, ipsos

' liad. lii). XXXVI.

quoque et principales adjutores et fautores eoruin

exconimunicatiouis vinculo curabimus denuo iii-

nodare, sub interminatione aiiathematis iuliiben-

do, ne quis scientercum eis coinmunicet inaliquo

venditionis vel emptioiiis contractu ; ac injungendo

rectoribus civitalum et locorum suorum, ut eos

ab hac inquietalione revoceut et comiiescant, alio-

quin in personas et terras eorum per Ecclesiarum

piKlatos volumus severitatem Ecclesiaslicam exer-

ceri. tjuia vero ad hoc negotium exercendum est

permaxime necessarium, ut principes et populi

Christiaiii ad invicem adstringanlur vinculochari-

talis et pacis, iujungimus Ecclesiasticis pra^latis,

ut discordantes ad veram pacem reducere stu-

deant, aut ad firniam Ireugam inviolabiliter ob-

servandam ; et qui acquiescere forte contempse-
rint, i)er excommunicalionis in personas, et inter-

dicti sententias in terris eoruni arctissime com-
pellaiitur ; nisi forte tanta fuerit inimicoruni

malilia, quod ipsi non debeant tali pace gaudere.

Quod si forsan censuram Ecclesiasticam viliiien-

derint, poterunt non immerito forinidare, ne per

auclorilatem Ecclesiasticam contra eos tanquam
lurbatores negotii Crucifixi saecularis potentia

inducatur , elc. » Paucis interjectis de truncis

concavis tribus clavibus obserandis, iii quos fide-

les stipem in sacri belli usum vertendam demit-

terent, subdit

:

18. « Porro dcsiderantes, quod hujusmodi ne-

golium optatuni sorliatur eflectuni, et ejusdem
regis et aliorum Ciiristi fidelium ])ia devotio ora-

tionuni adjuta suffragiis circa prosecutionem
dicli negotii eflicacius roboretur; auctoritate pra3-

sentium ordinamus, ut in singulis supradiclis et

aliis etiam regularibus Ecclesiis dicti legni quali-

bet hebdoiiiada seniel certa die, pronuntianda
populo, una missa pro liberatione diclic Terra;

de manibus hostium pricdictorum, praifata pro-

secutione durante, cum infrascriptis orationi-

bus solemniter celebretur; ita tamen quod in

[irima de Triuitale, in secunda de Cruce, el iu

tertia hebdomadis de beata Maria Virgine, ot sic